
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Copia

SETTORE V

UTC 1 LL.PP. – AMBIENTE - MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 49 DEL 16-02-2017

OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera
a) del D.Lgs 50/2016, per interventi preso Scuola Materna Falk, Scuola Media S. Bivona e
Ufficio Tecnico, per la fornitura e posa di materiali occorrenti per il funzionamento degli impianti
idrici, alla ditta Termoclima Impianti via Raffaello n . 148 Menfi.- CIG Z441D5449D.

L’anno  duemiladiciassette addì  sedici del mese di febbraio, nella Casa Comunale, nella sua stanza

’anno duemiladiciassette addì tredici del mese di febbraio, nella Casa Comunale, nella sua stanza

Il Responsabile del procedimento

Premesso:

- che il presente provvedimento ha avuto inizio in data odierna, a iniziativa d’ufficio;
- che il responsabile del procedimento è il Geom. Antonino Di Giovanna;
- che il termine per la conclusione è stabilito in giorni trenta;
- che a seguito di sopralluogo presso la Scuola Materna Falk si è deciso la pulizia della cisterna, la
sostituzione del tubo di pescaggio e la valvola di fondo e la fornitura e posa in opera di una cassetta
a zaino; Scuola Media S. Bivona di via Mazzini, sostituzione di valvola di fondo cisterna,
sostituzione di valvola di ritegno e la sostituzione antivibrante con raccordo in polietilene; Ufficio
Tecnico vi Mazzini pulizia cisterna, sostituzione tubo pescaggio con valvola di fondo e sostituzione
del pressostato;
Considerato:

-  che è  necessario intervenire con massima urgenza, perché trattasi di popolazione scolastica e
servizio pubblico, per cui è stata contattata la ditta Termoclima Impianti s.n.c. Via Raffaello n . 148
Menfi, che si è resa prontamente disponibile ad effettuare la fornitura e posa in opera di materiali
idrici per il corretto funzionamento degli impianti della  scuola Materna Falk, Scuola Media S.
Bivona  e l'Ufficio Tecnico;
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;



- Preso atto pertanto, che tale fornitura e posa in opera, dei materiali occorrenti per le scuole e
l'ufficio tecnico;
- Il contratto ha per oggetto, la fornitura e posa in opera di materiali idrici per il corretto
funzionamento degli impianti della  scuola Materna Falk, Scuola Media S. Bivona  e l'Ufficio
Tecnico, la forma del contratto è quella della cosiddetta lettera commerciale nella quale sono
richiamate tutte le condizioni offerte dalla ditta aggiudicataria relative ai prezzi  del servizio
prestato, tempi di consegna e di pagamento;
la scelta del contraente avviene con le modalità dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma
2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, da parte del Responsabile del procedimento, previa indagine di
mercato, idoneamente documentata anche per via telematica, ad un operatore economico in
possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del Codice dei contratti, dalla normativa
antimafia e nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione, non discriminazione e della par
condicio;
Vista l'offerta della ditta Termoclima Impianti, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 4167 del
10/02/2017, dell'importo di € 650,00 più, I.V.A. che si ritiene congrua;
Riconosciuta la congruità dell'offerta in riguardo ai prezzi correnti di mercato;
Ritenuto di costituire un'obbligazione giuridica nei confronti della ditta Termoclima Impianti s.n.c.
Via Raffaello n . 148 Menfi, per una spesa totale di € 793,00, I.V.A. compresa;
Considerato che per tale forniture e posa in opera è stato acquisito il CIG n. Z441D5449D presso
l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;
Dato atto che sono state rispettate le misure di prevenzione di cui al punto 69, della tabella 4, del
piano triennale di prevenzione della corruzione, per il triennio 2016/2018, approvato con delibera di
G.C. n. 10 del 02/02/2016;
Accertato che non sussistono ipotesi di conflitto d'interesse ai sensi della normativa vigente tra i
destinatari dell'atto in oggetto con i responsabili del procedimento e il soggetto competente
all'adozione del presente atto;
Visto il DURC on line, in corso di validità, da cui risulta che il soggetto interessato risulta regolare
nei confronti dell'I.N.P.S. e dell'I.N.A.I.L.;
Per quanto sopra,

PROPONE

1 - Stabilire  che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000,
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
    - a) l'oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di materiali idrici per il corretto
funzionamento degli impianti della  scuola Materna Falk, Scuola Media S. Bivona  e l'Ufficio
Tecnico ;
      - b) il contratto  che si intende promuovere si intende perseguire il fine della  fornitura e posa in
opera di materiali idrici per il corretto funzionamento degli impianti della  scuola Materna Falk,
Scuola Media S. Bivona  e l'Ufficio Tecnico;
     - c) il contratto sarà stipulato mediante semplice lettera, che dovrà essere controfirmata dalle
controparti o mediante sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento che assume
valore di scrittura privata;
2 -  Affidare alla  ditta Termoclima Impianti s.n.c. Via Raffaello n . 148 Menfi, la fornitura e posa
in opera di materiali idrici per il corretto funzionamento degli impianti della  scuola Materna Falk,
Scuola Media S. Bivona  e l'Ufficio Tecnico, per l'importo complessivo, I.V.A. compresa, di €
793,00;
3 - Impegnare la somma di € 793,00 al codice di bilancio n. 01051030299999 cap. n.630
denominato “Spese di gestione e manutenzione patrimonio disponibile” del redigendo   bilancio di
previsione 2017, il cui esercizio provvisorio è stato autorizzato ai sensi del 3° comma dell'art. 163
del T.U. D. Lgs 267/2000, dando atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato

Determina Capo Settore n °49 del 16-02-2017



in dodicesimi e che la spesa è obbligatoria per non arrecare danni patrimoniali certi all'Ente ( motivi
popolazione scolastica e servizio pubblico);
4 - Stabilire che a tale affidamento sarà attribuito il seguente CIG: Z441D5449D;
5 - Disporre che il contratto avente l'oggetto di cui alla lettera a) del punto1), verrà perfezionato
mediante semplice lettera che dovrà essere controfirmata dalle controparti o mediante sottoscrizione
per accettazione del presente provvedimento, che assume valore di scrittura privata;
6 - Dare atto che la somma di € 793,00 sarà esigibile nell'esercizio finanziario 2017.-

Il Responsabile del procedimento
Geom. Antonino Di Giovanna

Il Capo Settore

Incaricato delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2° e 3° del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, approvato con D. L.gvo n° 267/2000, giusta determinazione Sindacale n° 30 del
31/08/2016;
Esaminata la proposta avanzata dal Responsabile del procedimento che qui s'intende integralmente
riportata;
Visti:
      -     l'art. 51 della legge n. 142/90 (L.R. n. 48/91) e successive modifiche ed integrazioni;

l'art. 6 della L. 127/97;–
l'art. 3 del D. Lgs 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;lo Statuto Comunale;–

l'Ordinamento Amministrativo degli EE. LL. vigente nella Regione Sicilia;

DETERMINA

1 - Stabilire  che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000,
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
    - a) l'oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di materiali idrici per il corretto
funzionamento degli impianti della  scuola Materna Falk, Scuola Media S. Bivona  e l'Ufficio
Tecnico ;
      - b) il contratto  che si intende promuovere si intende perseguire il fine della  fornitura e posa in
opera di materiali idrici per il corretto funzionamento degli impianti della  scuola Materna Falk,
Scuola Media S. Bivona  e l'Ufficio Tecnico;
     - c) il contratto sarà stipulato mediante semplice lettera, che dovrà essere controfirmata dalle
controparti o mediante sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento che assume
valore di scrittura privata;
2 - Affidare alla  ditta Termoclima Impianti s.n.c. Via Raffaello n . 148 Menfi, la fornitura e posa
in opera di materiali idrici per il corretto funzionamento degli impianti della  scuola Materna Falk,
Scuola Media S. Bivona  e l'Ufficio Tecnico, per l'importo complessivo, I.V.A. compresa, di €
793,00;
3 - Impegnare la somma di € 793,00 al codice di bilancio n. 09.04-10.30.20.5999 cap. n. 1810
denominato “spese per la gestione degli acquedotti comunali” del redigendo   bilancio di previsione
2017, il cui esercizio provvisorio è stato autorizzato ai sensi del 3° comma dell'art. 163 del T.U. D.
Lgs 267/2000, dando atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in
dodicesimi e che la spesa è obbligatoria per non arrecare danni patrimoniali certi all'Ente ( motivi
approvvigionamento idrico Borgata Porto Palo e salute pubblica);
4 - Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147-bis,

Determina Capo Settore n °49 del 16-02-2017



comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
leggittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
5 - Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
sarà sottoposto a controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
6 - Pubblicare il presente provvedimento, all’albo pretorio on - line del Comune e sul sito
istituzionale nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente sottosezione provvedimenti, in
forma integrale e in formato tabellare sottosezioni bandi e contratti (intranet) a cura del responsabile
del procedimento e nel sito del Comune ai sensi dell'art. 6 L.R. 11/2015.-

Il Capo Ufficio Tecnico
Ing. Enrico Bengasino

Determina Capo Settore n °49 del 16-02-2017



Determina Capo Settore n °49 del 16-02-2017



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario generale,. Giusta attestazione del Messo

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on–line il giorno  16-02-2017

per rimanervi per 15 giorni consecutivi;

- che durante la pubblicazione non sono state prodotte opposizioni o reclami.

- Certifico altresì, io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme dichiarazione del messo, che

l’estratto/oggetto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune con

decorrenza dal ______________ entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015.

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to VITO INTERMAGGIO F.to DOTT. Alfonso Spataro

Menfi, lì __________

Determina Capo Settore n °49 del 16-02-2017


